
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 80 del 21/12/2022 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME INERENTI LA MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA 

LATO NORD-COD. INT. AL_A18_622_19_559 - CUP: E24H20000630001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

- con Deliberazione di Deliberazione Consiglio comunale n. 19 del 28.09.2022 è stato approvato il 

DUPS 2023-2025; 

Vista la Determinazione Dirigenziale DD 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 della Regione Piemonte - Opere 

Pubbliche, Difesa Del Suolo, Protezione Civile, Trasporti E Logistica - Infrastrutture e pronto intervento 

avente ad oggetto: “O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia 

di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 

novembre. Approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni amministrativo-

contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le emergenze nazionali con il 

piano finanziato con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 2).” 



Pag. 2 di 4 

Atteso che il Comune di Cassano Spinola è ricompreso nell’allegato 1 con il seguente intervento “Cod. Int. 

AL_A18_622_19_559 - Messa in Sicurezza versante sottostante abitato di Gavazzana lato Nord”, finanziato 

per €. 300.000,00; 

Vista la Determinazione n. 40 del 02/08/2022 con la quale venivano affidati i Servizi di Progettazione 

Definitiva Esecutiva, Adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i., Direzione dei Lavori e Contabilità relativamente 

ai lavori di MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA LATO 

NORD-COD. INT. AL_A18_622_19_559 all’ing. Georgios Kalamaras, nato ad Atene (GRECIA) il 

10/04/1967, C.F. KLMGGS67D10Z115K in qualità di legale rappresentante, amministratore unico, direttore 

tecnico e socio della società AK Ingegneria Geotecnica S.r.l. con sede in 10146 Torino (TO), Corso B. 

Telesio n. 99/C, C.F./P.IVA 09157890014, per il compenso di € 26.000,70 oltre ad oneri previdenziali ed 

IVA 

Vista la Determinazione n. 55 del 30/09/2022 con la quale veniva affidato l’incarico per l’esecuzione delle 

indagini geologiche e la redazione della relazione geologica propedeutiche alla progettazione degli interventi 

di “MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOTTOSTANTE ABITATO DI GAVAZZANA LATO NORD - 

COD.INT. AL_A18_622_19_559.” al Eleonora Dal Corso con studio in Via Michele Bonaria 7/1 - 15074 

Molare (AL), C.F. DLCLNR94M45A052M P.IVA 02660840063 per un importo di €. 14.000,00 oltre oneri e 

IVA; 

Dato atto che lo stesso intervento, per un importo di €. 300.000,00 è previsto al cap. 3609 e che si ritiene 

opportuno, nelle more della redazione della progettazione, provvedere all’accertamento della somma in 

entrata ed all’impegno della somma complessiva; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di accertare al capitolo in entrata 963 il contributo regionale di cui alla premessa, di €. 300.000,00; 

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di euro € 

249.247,11 compresi con le seguenti modalità: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio impegno 

249.247,11 1 5 2 205 3609 2022  

 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 



Pag. 3 di 4 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

5) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 



Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


